

令和4年4月 1日から  
令和4年9月30日まで

令和4年度上半期

美濃加茂市水道事業業務状況説明書

美濃加茂市水道事業

## 美濃加茂市水道事業の業務の状況

美濃加茂市水道事業は、令和2年度に策定した「美濃加茂市新水道ビジョン」の基本理念である「生活を支える、安全で強い水道を次世代に」の実現に向け、「安全」、「強靱」、「持続」の観点から、重点施策を計画、実行してまいります。

近年続く給水人口の減少や、豪雨などの気象・自然災害に伴う断水や停電の発生、施設の老朽化など、経営環境の厳しさが増していますが、水道事業基本計画の策定や水道施設包括委託の検討などにより、計画的な更新事業の推進と経営の効率化を図り、引き続き、安定給水能力の向上に努めてまいります。

### 令和4年度（上半期）の状況

#### 1 概況

令和4年度9月末までの配水給水実績は、次の表のとおりです。

前年同期と比べ、配水量は0.85%減、有収水量は1.02%減、有収率は0.16ポイント減となりました。

#### 配水量（4月～9月）

区分	令和4年度	令和3年度	比較増減	増減率
県水	2,371,771 <sup>m<sup>3</sup></sup>	2,396,411 <sup>m<sup>3</sup></sup>	△24,640 <sup>m<sup>3</sup></sup>	△1.03%
自己水	934,878 <sup>m<sup>3</sup></sup>	938,642 <sup>m<sup>3</sup></sup>	△3,764 <sup>m<sup>3</sup></sup>	△0.40%
計	3,306,649 <sup>m<sup>3</sup></sup>	3,335,053 <sup>m<sup>3</sup></sup>	△28,404 <sup>m<sup>3</sup></sup>	△0.85%

#### 有収水量及び有収率（4月～9月）

区分	令和4年度	令和3年度	比較増減	増減率
有収水量	2,973,131 <sup>m<sup>3</sup></sup>	3,003,889 <sup>m<sup>3</sup></sup>	△30,758 <sup>m<sup>3</sup></sup>	△1.02%
有収率	89.91%	90.07%	△0.16ポイント	—

#### 2 建設改良工事について（1,000万円以上のもの）

上半期に次の建設改良工事を実施しております。

工事名	工期	備考
市道深渡縁ノ上線外5路線舗装復旧工事	R4.5.18 ~ R4.9.9	完了
山手線外2路線舗装復旧工事	R4.6.1 ~ R4.10.31	実施中
配水管布設替工事(山手幹線第3工区)	R4.6.22 ~ R5.2.22	実施中
配水管布設替(引田第1工区)工事	R4.6.22 ~ R4.12.16	実施中
配水管布設替(小山第2工区)工事	R4.7.27 ~ R5.2.10	実施中
配水管布設替(則光工区その12)工事	R4.8.3 ~ R5.3.17	実施中

### 3 予算の執行状況（令和4年4月～9月）

令和4年度9月末までの予算の執行状況は、次の表のとおりです。

#### (1)収益的収支（税込み）

収益的収支とは、施設の運転・管理など、事業を運営するための収支のことです。

##### 【収入】（4月～9月）

区 分	令和4年度	令和3年度	増減額	増減率
営業収益	655,288,378 円	660,826,003 円	△5,537,625 円	△0.84%
営業外収益	1,306,708 円	1,608,079 円	△301,371 円	△18.74%
計	656,595,086 円	662,434,082 円	△5,838,996 円	△0.88%

##### 【支出】（4月～9月）

区 分	令和4年度	令和3年度	増減額	増減率
営業費用	351,023,939 円	312,665,119 円	38,358,820 円	12.27%
営業外費用	7,164,171 円	8,599,958 円	△1,435,787 円	△16.70%
計	358,188,110 円	321,265,077 円	36,923,033 円	11.49%

#### (2)資本的収支（税込み）

資本的収支とは、水道施設を建設・整備するための収支のことです。

##### 【収入】（4月～9月）

区 分	令和4年度	令和3年度	増減額	増減率
工事負担金	2,637,308 円	7,917,394 円	△5,280,086 円	△66.69%
分担金	41,140,000 円	61,358,000 円	△20,218,000 円	△32.95%
補助金	0 円	46,000,000 円	△46,000,000 円	△100.00%
計	43,777,308 円	115,275,394 円	△71,498,086 円	△62.02%

##### 【支出】（4月～9月）

区 分	令和4年度	令和3年度	増減額	増減率
建設改良費	32,625,536 円	27,120,285 円	5,505,251 円	20.30%
企業債償還金	49,576,926 円	51,572,019 円	△1,995,093 円	△3.87%
計	82,202,462 円	78,692,304 円	3,510,158 円	4.46%

# 令和4年度（上半期）美濃加茂市水道事業損益計算書

（令和4年4月1日から令和4年9月30日まで）

（単位：円）

1 営業収益			
（1）給水収益	595,015,560		
（2）受託工事収益	0		
（3）その他営業収益	<u>743,000</u>	<u>595,758,560</u>	
2 営業費用			
（1）原水及び浄水費	244,735,326		
（2）配水及び給水費	34,234,462		
（3）受託工事費	0		
（4）総係費	43,117,080		
（5）減価償却費	262,322,993		
（6）資産減耗費	0		
（7）その他営業費用	<u>0</u>	<u>584,409,861</u>	
営業利益			11,348,699
3 営業外収益			
（1）受取利息及び配当金	970,326		
（2）長期前受金戻入益	134,161,607		
（3）雑収益	<u>325,701</u>	<u>135,457,634</u>	
4 営業外費用			
（1）支払利息	6,945,175		
（2）雑支出	<u>199,085</u>	<u>7,144,260</u>	<u>128,313,374</u>
経常利益			139,662,073
当年度純利益（上半期）			139,662,073
前年度繰越利益剰余金			<u>110,468,894</u>
その他の未処分利益剰余金変動額			<u>103,808,184</u>
当年度未処分利益剰余金（上半期）			<u><u>353,939,151</u></u>

（注）減価償却費及び長期前受金戻入益は、年間予定額の2分の1を計上しました。

令和4年度（上半期）美濃加茂市水道事業貸借対照表  
（令和4年9月30日）

（単位：円）

		資 産 の 部	
1 固 定 資 産			
（1）有形固定資産			
イ	土 地		465,588,797
ロ	建 物	1,011,333,270	
	減価償却累計額	<u>△ 284,203,131</u>	727,130,139
ハ	構 築 物	18,536,453,610	
	減価償却累計額	<u>△ 8,761,269,456</u>	9,775,184,154
ニ	機 械 及 び 装 置	2,116,114,313	
	減価償却累計額	<u>△ 1,459,308,506</u>	656,805,807
ホ	車 両 及 び 運 搬 具	19,888,160	
	減価償却累計額	<u>△ 11,836,265</u>	8,051,895
ヘ	工 具 器 具 及 び 備 品	37,664,412	
	減価償却累計額	<u>△ 19,629,026</u>	18,035,386
ト	建 設 仮 勘 定		<u>63,872,091</u>
	有形固定資産合計		11,714,668,269
（2）投 資			
イ	投資有価証券		500,000,000
ロ	他会計貸付金		<u>252,000,000</u>
	投資その他の資産 合 計		<u>752,000,000</u>
	固定資産合計		12,466,668,269
2 流 動 資 産			
（1）現 金 預 金			
			2,061,596,213
（2）未 収 金			
		117,506,741	
	貸倒引当金	<u>△ 659,532</u>	116,847,209
（3）有 価 証 券			
			0
（4）貯 蔵 品			
			3,214,266
（5）前 払 金			
			128,720,000
（6）前 払 費 用			
			7,483,340
（7）その他流動資産			
			<u>30,986,992</u>
	流動資産合計		2,348,848,020
	資 産 合 計		<u>14,815,516,289</u>

負債の部

3	固定負債			
	(1) 企業債			
	イ 建設改良企業債	<u>586,586,049</u>		
	企業債合計		586,586,049	
	(2) 引当金			
	イ 退職給付引当金	<u>93,520,000</u>		
	引当金合計		<u>93,520,000</u>	
	固定負債合計			680,106,049
4	流動負債			
	(1) 企業債			
	イ 建設改良企業債	<u>50,170,183</u>		
	企業債合計		50,170,183	
	(2) 未払金		7,661,678	
	(3) 前受金		23,362,875	
	(4) 引当金			
	イ 賞与引当金	<u>0</u>		
	引当金合計		0	
	(5) その他流動負債		<u>72,706,690</u>	
	流動負債合計			153,901,426
5	繰延収益			
	(1) 長期前受金		11,582,492,760	
	(2) 収益化累計額		△ 5,651,365,873	
	繰延収益合計			<u>5,931,126,887</u>
	負債合計			<u>6,765,134,362</u>

資本の部

6	資本金			
	(1) 資本金			6,667,694,165
7	剰余金			
	(1) 資本剰余金			
	イ 補助金	<u>4,163,700</u>		
	資本剰余金合計		4,163,700	
	(2) 利益剰余金			
	イ 減債積立金	724,584,911		
	ロ 建設改良積立金	300,000,000		
	ハ 当年度未処分利益剰余金	<u>353,939,151</u>		
	利益剰余金合計		<u>1,378,524,062</u>	
	剰余金合計			<u>1,382,687,762</u>
	資本合計			<u>8,050,381,927</u>
	負債資本合計			<u>14,815,516,289</u>